Bland de hittills otryckta brefven hafva några lämnats å sido, 
enär de icke synts ega större intresse.1) De öfriga, som alla mer och 
mindre beröra förhållandet till utlandet, hafva jämte ett par andra 
aktstycken ansetts lämpligen kuuna fördelas i grupper allt efter bref- 
skrifvare och innehåll. — De till sist meddelade handlingarne rörande

') Brefskrifvame äro Ture Persson [Bielke] (1559 “/n; 1560 Vi och V» 
jfr ofvan texten), Gösta Bryntesson (1560 ”/v), Henrik och Hans Platenslager 
m. fl. ämbetsmän i Arboga (1559 16/e), Wolff Neumer m. fl. (Augsburg 1559 
J1/e), Olof Jenson (Vinheret 1560 */e) samt Henrik Rautter (Travmunde 
1559 >»/»).

53—143384. Gustaf l:ä Registr. XXIX.
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Joakim Flemings process hafva här intagits, emedan de äro belysande 
för en fråga, som vid upprepade tillfällen varit föremål för omnäm
nande i själfva registraturet. Den ena härrör visserligen från 1558, 
men har det sammanhang med urkunden från 1559, att de bort få 
plats bredvid hvarandra.

I. Bref och handlingar angående Sveriges förhål
lande till främmande makter.

a) till Frankrike.
(Jfr Sverges traktater, D. 4 (1888): s. 325—328.)

1) Konung Henrik IJ:s af Frankrike href till konung Gustaf I 
angående konfirmation af tidigare rnedgifna handehprioilegier ; dat.

Paris den 16 juni 1559.

Enligt afskrift bl. Dipl. Gallica, Förhandi. (RA.).

Illustrissime, excellentissime et potentissime princeps, noster charis- 
sime et amantissime fräter et cognate, salus, amor et omnis fraterna 
dilectio. Recepimus literas, quas ad nos scripsistis décima mensis aprilis 
novissime transact], quas invenimus plenas ex tam honesta et gratiosa 
declaratione, quam facitis nobis ex fraterna bona voluntate et affectione, 
quara erga nos habetis, quod ultra spem et securitatem, quam ex ea 
dominus Danzeus, noster consiliarius et legatus penes regem Daniæ, 
semper nobis fecit, habeamus occasionem magis ac magis capiendi ora- 
nem securitatem, quam sibi quis polliccri potest ex principe fidei ac 
suo singulari amico. Quoniam autem nihil sit in hoc mundo, quod 
magis optemus, quam ut reipsa cognoscatis, quantum charam et com- 
mendatam habeamus prefatam nostrum amicitiam et cum quali affectione 
huic decrevimus correspondere seqventesque vestigia bone memoriae 
bonorandissimi domini nostri patris, regis ultimo defuncti, quem Deus 
absolvat, dare tale fundamentum nostre mutue amicitiæ et bonæ affec
tion], ut ipsa se extendat etiam usque ad nostros subditos in commune 
bonum et utilitatem illorum regnorumque et regionum nostrarum, con- 
cessimus pro præfatis vestris subditis ea privilégia, ex quibus præfatus 
noster legatus ad nos scripsit, conformiter et secundum tenorem articu- 
lorum, quos nobis misit ex vestra parte. Et quoniam ei demandamus, ut 
de his rebus Vestre Majestati diffusius atque particulariter significet, 
nos super eius sufficientia de bis omnibus quiescemus, ne super bis

»
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rebus in nimiam prolixitatem divageraur. Bene rogabimus V:ram M:tem 
de hoc esse securam, quod in omnibus rebus, ubi occasio se offeret vobis 
atque nostris subditis gratificandi, nos id ex tam bona atque prompta 
voluntate facturos, quam ex bono corde supplicamus Deum omnipoten
tem, illustrissime, exceilentissime et potentissime princeps, habere V:ram 
Celsitudinern in sua sanctissima et digna custodia. Scriptum Parisiis 
décima sexta die junii 1559.

Vester bonus frater et cognatus 
Henry.

Utanskrift: Illustrissimo, excellentissimo atque potentissirao prin- 
cipi, nostro charissimo ac amautissimo bono fratri et cognato regi 
Suæciæ.

2) OJateradt betänkande \af Charles OançayT\ angående sättet för 
inledandet af en närmare förbindelse mellan Sverige och Frankrike.

Enligt afskrift bl. Dipl. Gallica, Förhand]. (RA.), där en samtida svensk öfversättniug
äfven förvaras.

Serenissime rex, Μ. V. impetravit certa privilégia a rege cristia- 
nissimo, ex quibus multa commoda regno Μ. V. evenire possunt, in
commoda vero nulla. Nunc autem mihi consultissimum videretur M:ti 
V., ut a rege cristianissimo literas peteret autentiquas, ne res tanta 
negligi videatur a M:te V:a, et ut Μ. V. pro suo arbitrio postea his 
uti possit. Nam acceptis literis Μ. V. illis pro ratione temporis atque 
commoditate vestra semper uti poterit atque utiliorem couditionem 
seligere.

Præterea cum nihil hactenus Μ. V. nec princeps illustrissimus a 
rege cristianissimo petierint, quod illis liberaliter et prompte non sit 
concessum, de illius amicitia et voluntate optima erga Majestatem Vestram 
(si ab effectu de rebus judicandum est) mihi omnino videtur esse spe- 
randum.

De potentia et viribus regis cristianissimi satis constat, nec dubium 
est, quin multa præstare possit pro Μ. V., si inter utramque Majestatem 
bene conveniret et utrinquo firma constitueretur amicitia. Qua autem 
ratione et mediis id fieri possit, quod mihi nunc videtur, dicam, cum 
tales sese offerant occasioues, per quas Μ. V. animum regis cristia
nissimi experiri et cognoscere poterit sine aliquo periculo.

Primum, ut Μ. V. declararet regi cristianissimo dolorem, quem 
habet propter mortem Henrici regis, ageretque gratias pro sua erga 
V:ram M:tem beuevolentia, et ut nobis concédât et literas det pro pri-
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vilegiis, deinde ilium de M. V:re amicitia animique benevolentia et 
propensa erga ipsum voluntate facere certiorem et rogare, ut M:tem 
V:ram semper inter precipuos amicos habere velit omniaque sinceri 
amici officia abs Μ. V. expectare, quod ego jam multis rationibus régi 
cristianissimo atque præcipuis suis consiliariis persvasi, presertim cum 
eis retuli, quam multis viribus atque maximis cum pollicitationibus M. 
V:ra fuerit ab hostibus regis cristianissimi sollicitata pro pecuniis 
idque maximo belli tempore semperque M. V:ra responderit, neminem 
unquarn ex V. M:tis pecuniis bellum regi cristianissimo facturum, quod 
utique rex cristianissimus pro magno bénéficie agnovit.

Cum igitur de constituenda firmiore amicitia agatur, milii satis 
videretur esse idoneum, ut Μ. V. per legatura significaret régi cristia
nissimo, quam benemerita sit M:tas V:ra de regno Daniæ, et nihilo- 
minus a paucis annis contra veterem consuetudinem regni Daniæ ad- 
didisse insignia regni Sueciæ suis propriis, quod Μ. V. parum amice 
factum putat, nec ad hune usque diem satisfactionem impetrare potuit.

Sic ista proponendo Μ. V. aliquid de voluntate regis cristianissimi 
eliciet, qui eo erit ad gratificandum promptior, quod M. V:re æquitatem 
et innocentiam intelliget. Preterea talis declaratio et communicatio ne- 
gociorum privatorurn multum inter omnes homines äuget amicitiam.

Posset etiam Μ. V. declarare multa sibi quotidie significari de prac- 
ticis ducis Lotharingiæ, cui Μ. V. nullam unquam fecit injuriam nec 
justain occasionem dédit. Et si de aliqua re conquereretur, id propo- 
neret, V:raque M:tas esset parata ad omnia equa iili respondere et sa- 
tisfacere.

Demum ut rex cristianissimus cognoscat M:tem V:ram firmam et 
certam amicitiam et confoederationem cum sua Majestate inire, quod 
declararet V. M:tas lubenter velle (si régi cristianissimo gratum esset) 
mittere aliquem de filiis Μ. V. in Gallias, qui linguam et mores dis- 
ceret, ut commodius aliquando, si daretur occasio, suæ M:ti posset in- 
servire, et quoniam amicitia certis vinculis retinetur, M. V:ram nihil un
quam pretermissuram, quo rex cristianissimus de V. M. animo bene af- 
fecto certus esse possit. Hac ratione de M. V:re filiabus collocandis 
maxima aperietur occasio.

In quibus omnibus dirigendis si hanc viam et rationem sequamur, 
hoc fiet sine M. V:re aliqua suspicione vel offensa potcritque Μ. V. 
regis cristianissimi voluntatem optime cognoscere, quem coget M. V:ra 
se priorem declarare et ex illius declaratione capere consilium. Multa 
sunt alia, que difusius hic tractare possem. Verum cum hcc mihi pro 
ratione temporis satis videantur idonea, penes illa nunc manere mihi 
non incoiisultum esse videretur.
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b) till England.

i) Drottning Elisabets skrifvelse till konung Gustaf 1; dat. Hamp
ton Court dm 25 augusti 1533.

Enligt koncept i Public Record Office, London. (S. P. Foreign. Elizabeth, vol. 6.)

Elizabeta, Dei gratia etc., Gostavo, Dei gratia Suecorum, Gothorum 
Vandalorumque regi, saluteni cum omni longevitatis fclici successu. Binas 
Majestatis Vestræ literas accepimus, quarum illæ certæ [o: certe?] nobis 
valde gratæ, quibus tanto studio et benevolentia nobis nostroque suscepto 
regno Maltas Vestra gratulatur, atque ut ob tale benefieium nobis col- 
latum haud ignoramns, quantopere Deo omnium rerum bonarum largitori 
obligatæ sumus, ita Vestræ Ma:ti etiam propter tarn claram animi vestri 
contra nos testificationem multum certe debere nos fatemur idque ex 
animo nostro intercidere haud unquam patiemur. Altere ille nobis com- 
mendabant generosos nobiles vestros Gostavum Joanis, Carolum Holgeri 
et Carolum de Mornay cum quibusdam mandatis nobis ex parte vestra 
exponendis. Venerunt illi ad nos . . d) julii et vestro nomine legationem 
quandam amicitia certe valde repletam longo et honorabili sermone ex- 
plicuerunt. Et ex ea duplicem atque varium affectum cepimus. Nam 
ut voluntatis vestræ testificatio arctiorisque alicuius vinculi inter nos 
ineundi deliberatio nobis valde grata fuit summamque voluptatem nobis 
attulit. ita quia in eo genere amicitiæ coniungendæ postulata vestra utantur, 
ad quod nullo modo animum nostrum inclinare poterimus, dolorem certe 
haud vulgarem sentimus rogamusque Majestatem Vestram, ut velit nos 
potius in alio quovis amicitiæ genere expend, quod utrique nostrum et 
regnis nostris utile esse possit, ad quod nos nostramqne voluntatem pa- 
ratissimam Majestas Vestra reperiet. Cupimus in aliquo officii amici- 
tiæque genere vobiscum coniungi et banc animi vestri tam eximiam 
non modo presentem, sed etiam antiquam superioribus nostris temporibus 
significationem rependere et compensare atque harum rerum hujus nostri 
animi sermone aliquanto fusiore participes fecimus vestros legates, quibus 
cornmisimus cetera vobis copiosius explicanda. Deus Opt. Max. Majitem 
Vestram in hoc tenio ad absolutam etatem cum corporis turn animi in- 
columitate et tranquillitate diutissime conservet. E regio nostro palatio 
apud Hampton Court 25 augusti anno Domini 1559 et regni nostri 
primo.

Utanskrift: Serenissimo atque illustrissimo principi, fratri nostro 
charissimo, Gustavo, Svecorum, Gothorum et Vandalorum regi.

*) Lakun.
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2) Drottning Elisabets href till utvald konung Erik; dat. Hampton 
Court den 25 augusti 1559.

Enligt koncept i Public Record Office, London. (S. P. Foreign. Elizabeth, vol. 6.)

Eliziibeta, Dei gratia Angliæ, Franciæ et Hiberniæ regina, fidei 
defensor etc., Erico eadem gratia Suecorum, Gothorum Vandalorumque 
régi designate salutera. Attulerunt ad nos illustrissirai patris yestri 
oratores, dominus Gustavus et collegæ sui literas vestras datas 3 calend. 
aprilis, quibus eorum legationem officiose nobis vestra excellente cora- 
mendat. Certe ut nobis a quovis principe, presertira tarn potente et 
honorabili, tales legati semper grati ad nos veniunt, ita adventum illorum 
vestra commendatio fecit non minus gratiorem. Audivimus, quid et 
patris et vestro nomine nobis dixerint, et ut amicitiam vestram magno- 
pere colimus, ita non posse nos huic legationi per omnia pro aiiimi vestri 
affectum satisfacere valde dolemus. Atque quia hujus causæ explieatio- 
ncm cert[e] et fideliter credimus hos patris vestri oratores enarraturos, 
plura non scribimus. Vobis optima semper optamus. E regio nostro 
palatio apud Hampton Court [25 augusti anno Domini 1559.]

Utanskrift: Illustrissimo principi Erico, Suecorum, Vandalorum et 
Gothorum regi designate, fratri nostro charissimo.

3) Drottning Elisabets bref till hertig Johan af Finland; dat.
Hampton Court den 25 september 1559.

Enligt koncept i Public Record Office, London.

Elizabeth, Dei gratia regina Angliæ, Francie et Hibernie, fidei de
fensor et cæt., illustrissimo ac dilecto consanguineo nostro, duci Fin- 
landiæ, salutem. Quanquam adventum Serenitatis Vestre in regnum 
nostrum nimis sero intelleximus, eandem tamen incolumem advenisse 
post tam diuturnas et varias maris jactationes gaudemus. Et certe 
optassemus contigisse vobis portum coinmodiorem et urbi nostræ Lon- 
diniensi propinquiorem. Verum Aeolo illi semper est in mari obtempe- 
randum. Et ut coinmodius posthac iter vestrum fiat, jam per hune 
nobis dilectum familiärem nostrum ac nobilem Henricum Knolles, quem 
ad vos mittimus, salutandi gratia mandavimus consangniueo nostro 
comiti Oxoniensi, præfecto illius provincie, ut in omnibus bene curandis, 
que ad iter vobis ac vestris necessaria sunt futura, diligentiam præstet 
authoritateque sua iuvet. Interim vobis omnia fœlicia optamus. E regia 
nostra Hamptoniensi XXV:o septembris anno regni nostri primo.
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4) Promemoria öfver de villkor, sorti af hertig Johan föreslagits för 
det ifrågasatta giftermålet mellan drottning Elisabet och utvald ko

nung Erik; dat. den 14 december 1Ô59.
Enligt en handling i Public Record Office, London (S. P. Foreign. Elizabeth, vol. 9)

Priraum illustrissimus Sveciæ princeps in regem Sveciæ, Gothorum 
et Vandalorum coronabitur, priusquam hue veniat, si Anglis ita videatur, 
atque comitia acta de perpétua illorum regnorum hereditate ad posteros 
Gustavi regis sine ulla contradictione perventura presentibus anglis legatis 
(si adesse volent) iterum coufirmabunt. Deinde idem princeps dono 
dabit illustrissime et serenissime regine in ornamentis et monilibus tan- 
tam summam, quantam talem reginam decet, scilicet quantum inter ut- 
riusque legatos conventum erit.

Item adsignabit regine in dote (si ilium premori contingeret) qua- 
draginta millia tbalerorum super Vesi^r^egothia et terris Sueciæ anglico 
oceano proximis, ea etiam condicione ut, si sine liberis premoreretur, 
possint sueci commissarii omnem ejus supellectilem, omne argentum et 
aurura non monetatum, qnod secum advexisset, libéré asportare, quod 
etiam principi licere intelligimus, si regina sine liberis (quod Deus 
avertat) premoreretur.

Item manebit hic princeps Sueciæ neque se ullis obtrudet anglicis 
negociis aut hinc exibit sine et contra regine consensum et voluntatem.

Item sustentabit ipsemet de suo suam aulam, que nuraerum homi- 
num sibi pretixum non superabit.

Item sicut Anglia suis utetur legibus et consuetudinibus, sic etiam 
Suecia, ut neutrum regaum contra alterum quicquam attentet.

Item inibitur fedus (si ita rcginali Majestati visum fuerit) defen- 
sionis et offensionis inter utriusque regna, ditiones et terras quacumque 
in causa, ut sint amici atnicorum et hostes hostium atque utrumque 
regnum alteri mittere sex vel octo hominum armatorum millia teneatur, 
quando requisitum fuerit, cum classe ad illos transportandos necessaria 
expensis autem requirentis.

Item in favorem et gratiam consummati coniugii tenebitur rex Sue
ciæ mittere (si requiratur) semel Anglis in auxilium sex hominum arma
torum millia cum classe armata, quem exercitum alet et sustentabit in 
Anglorum commodum propriis expensis ad sex menses.

Item tenebitur Sueciæ rex dare pensionem Germanis, qui oceanum 
accolunt, qui obligati sunt militem germauum Anglis subministrare, quando 
rogati fuerint.
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Item illustrissimus Finlandiæ dux iurabit et solennes sui jurisjurandi 
dabit literas se defensurum, promoturum et aucturum, quantum in se 
situm erit, dignitatem et commoda fratris sui, Sueciæ principis, et libe- 
rorum ejus, qui ex hoc nati esseut matrimonio, omni bona fide, candore 
et diligentia, sicut probum fratrem, vassallum et commissarium decet.

14 decembris 1559 oblata a rege Suecorum per ducem Fijnlandiæ 
Majestati Regiæ D. Elizabetæ.

5) Drottning Elisabets bref till utvald konung Erik; dat. West
minster den 22 februari 1560.

Enligt (egenhändigt?) koncept i Public Record Office, London (S. P. ForeigD. Elizabeth
vol. 11).

Elizabeta, Dei gratia regina Angliæ, Francise et Hiberniæ, fidei de
fensor etc., serenissimo principi D. Erico, Suecorum, Gottorum Vandalo- 
rumque etc. designato bæreditarioque régi, fratri et consanguineo nostro 
charissimo, salutem et prosperarum rerum foelicissimum incrementum. 
Serenissime princeps, consanguinee charissime, literæ tum scripto tum 
sententia verè vestræ 30 decembris datæ nobis per charissimum fratrem 
vestrum, ducem Finlandiæ, traditæ sunt. Et quemadmodum ex his in- 
telligimus non esse imminutum animi vestri erga nos studium atque 
amorem, ita aliqua ex parte dolemus non posse nos eodem benevolen- 
tiæ genere Vestræ Serenitati satisfacere. Atque id quidem non fit, quia 
de vestro amore atque fide quicquam hæsitamus, sed ut sæpe cum 
verbis turn literis testatæ sumus, quia haud unquam hactenus in quen- 
quam hujusmodi affectionis sensum concepimus. Itaque etiam atque 
etiam Vestram rogamus Serenitatem, ut huic vestro amori sic modum 
velit statuere, ut nec in præsentia ultra leges amicitiæ prodeat nec eas- 
dem in posterum negligat. Et nos vicissim dabimus operam, ut, quod 
ad amicitiam inter principes sanctè colendam possit requiri, id omnibus 
gratis benevolentiæ officiis erga Vestram Serenitatem perpetuo præ- 
stemus.

Permirum nobis videtur, quod scribit Vestra Serenitas se intelligere 
a fratre et legatis suis nos omnino decrevisse absenti non nubere nul- 
lumque certum responsum vobis daturum iri, priusquam vestram per
sonam viderimus. Quod decrevimus, verissimum est idemque sæpe re- 
spondimus, nos certo putare, si quando Deus animum nostrum dirigat 
ad coniugii considerationem, nunquam nos acccpturas aut delecturas in 
maritum quemvis absentem, licet potentissimum et opulentissimum prin- 
cipem. Sed quod responsum vobis non sumus daturæ, priusquam vestram
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viderimus personam, tantum abest a re ipsa, ut nihil unquam tale quic- 
quam vel cogitaverimus. Verum semper et fratri vestro, principi certe 
optimo et nobis merito suo gratissimo, et legatis itidcm vcstris respon- 
sum idem sine aliqua pene verborum varietate dedimus, nos nihil in 
animo nostro de accipiendo coniuge concipere, sed maxime probare hane 
cælibem vitam optareque, ut Vestra Serenitas non diutius nostri expec- 
tatione suum tempus différât. Verum ista nos neque serio in literis 
vestris reprehendemus neque fratrem aut legatos vestros culpabimus, 
cum fieri potest, ut aut animus vester hæc libenter cogitet aut narranti 
similia ita auscultaverit, ut quæ maxime velit mens, eadem, ut sæpe fit, 
vera esse coniiciat. Nobilissimus vester frater in bac causa sic semper 
institit eandemque tam prompta voluntate acrique studio ursit, ut pro 
se ipso operam magis solicitam navare non potuisset. Juro, tanta fuit 
ejus et in laborando assiduitas et in suadendo facultas, ut, si Vestra 
Serenitas præsens fuisset, nihil omnino illius vel studio vel sedulitati 
vel consiliis vel rationibus, ut nos putamus, addidisset. Ista scribimus 
et manu et mente propria nemine in consilium adbibito, quia ita velle 
Vestram Serenitatem intelligo. Quantum vero attinet ad reliqua omnia 
humanitatis et benevolentiæ officia, quæ vel Serenitati Vestræ grata vel 
nostris utriusque subditis commoda et salutaria esse que.int, nihil un- 
quaia prætermittemus. Deus Vestram Serenitatem diutissime florentem 
incolumemque servet. Ex regia nostra Westmonasterij 22 februarii 
MDLlX:o ').

Vestræ Serenitatis soror et consanguinea 
Elisabeth.

Utanskrift: Serenissimo principi, D. Erico, Suecorum, Gottorum 
Vandalorumque etc. designato et hæreditario régi, fratri et consanguineo 
nostro charissimo.

[Zedula:]

De adventu vestro, licet voluntatem valde, consilium tarnen probare 
non audemus, cum si præter expectationem suam aliquid in hoc negotio 
Vestræ Serenitati accidere posait, plurimum quidem nos veremur, ne 
vester amor, qui iam tantus est, in alium alienumque animi sensura 
converteretur, id quod et Vestræ Serenitati non ita gratum et nobis 
quoque permolestum esset.

*) Då det engelska året räknades från den 25 mars, motsvarar datum 
den 22 febr. 1560 efter vår tidräkniug.
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6) ΊαΙ hållet inför det engelska kronrådet af Dionysius Beurreus
den 3 april 15CO.

Enligt en handling i Public Record Office, London (S. P. Foreign. Elizabeth, vol. 13).

Oratio ad illustres regni anglici proceres et supremos 
consiliarios habita a Regiæ Majestatis Sueciæ legato, Dionisio 
Burreo, anno salutis 1560 3 die aprilis.

Etsi laudabili consuetudine apud omnes receptum ac comprobatum 
est, illustres, generosi nec non clarissimi, juxta ac prudentissimi viri, 
ut in celebri aliquo consessu quid dicturus ipsorum, ad quos verba fa- 
cere instituit, audiendi benevolentiam imprimis sibi conciliet, siquidem 
natura ita comparatum est, ut nemo cum fructu ad vos quid dicat, quos 
silii prius non habeat faventes, ego tarnen non anxie admodum in hoc 
elaborandum nunc censeo, propterea quod et negotium ipsum, de quo 
verba vobis facturus venio, tanti sit ponderis, vestris ut omnium bene- 
volentiis iure quodam suo dignum censeatur. Deinde et vos, viri orna- 
tissimi, ita affectos ab initio ad hoc usque tempus erga idem negotium 
vos exhibueritis, mihi ut omnino persuasum sit, eidem vos adhuc ex 
animo favere atque ea propter non gravatim, quod sum dicturus, verum 
summa cum attentione benevolentiaque intellecturos, quod, ut faciatis, 
vos omnes et singulos perquam officiose et amanter rogo. Agere autem 
nobiscum [s«c] paucis adhuc statui, prestantissimi viri, de negotio iam 
pridem vobis cognito idque duplici de causa, quarum prior, utque sparsim 
per occasionem vobis hactenus ad id pertinentia sunt dicta, summatim 
deuuo a me repetantur atque singulorum vestrorum memorise ita firmius 
infigantur, deinde ut nomine illustrissimi principis ac domini Finlandiæ 
ducis, Sacræ Regiæ Majestatis Sueciæ, domini patris sui, charissimi legati, 
hic apud vos nunc agentis, ea quæ me decet erga vos observantia pe- 
tam, quo sacrum illud fœdus matrimoniale, quod inclyte rnentionis Fin
landiæ dux, illustrissimi principis ac D. Suecorura, Gothorum Vandalo- 
rum[que] electi regis, fratris sui observantissimi nomine, cum serenissima 
principe ac domina, Angliæ, Franciæ et Hiberniæ regina facere constituit, 
commendatum vobis habeatis proque vestra prudentia efficiatis, ut ad 
eum tandem perveniat finem, quem et Deo gratum et ipsis sacrum illud 
fœdus contrahentibus iucundum nec non utriusque regnoruin subditis 
salutarem omnino futurum speramus. Quod ubi perfecero, orationi finem 
inponam. Protestor autem inprimis nihil in medium allaturum me, 
quod veritati non per omnia futurum sit consentaneum, ita ut, quamvis 
nihil tam vere, nihil tam sancte dici a quoquam mortalium potest, pre-

1560. 843
sertim in hac tam pestifcra et maledica mundi senecta, quod mulero- 
lorum calumnijs non oppugnari queat, in spem tarnen Yeniam nostram 
me causam robis ita, riri prudentissimi, declaraturum, ut locum ad- 
rersariorum calumniæ apud vos minime reperiant. Ac ne longa rer- 
boi um circuitione ros detineam, rem ipsam robis declarandam aggrediar. 
Inprimis autem memoria tenere ros omnes arbitror, amplissimi riri, 
quonam pacto illustrissimus Sreciæ designatus rex et hæres perpetuus, 
dominus meus clementissimus, animum ad sacrum connubiale foedus cum 
serenissima Angliæ in presentiarum regina faciendum induxerit, nimirum 
postquam omnibus honestis ritæ preceptis a pueritia liberaliter institutus 
ad earn perreuit ætatem, quæ suscipiendæ regnorum paternorum ad- 
ministratioiii apta creditur, ut ejusdem gubernationis initium foelix et 
faustum fieret, cogitabat serenissimus princeps, sicut alioquin pietati in 
Deum et reræ ejus doctrinæ semper fuerat addictissimus, illo ritæ gé
néré gubernationem auspicari, quod sciebat in paradiso a Deo optimo 
maximo mirabili consilio ordinatum et institutum fuisse, secutus in hoc 
non tam sapientissimi legum latoris preceptum, qui retuit, ne quis non 
uxoratus ad reipublicæ munia adhibeatur, quam ipsius Dei serere precipi- 
entis, ut omnes, qui in ejus timoré ritam agese cupiunt et ad sobolis 
procreationem natura sunt apti, sanctum coniugii statum amplectantur. 
Deinde, et illud animo sæpe rerolrebat pientissimus princeps, Deus po
pulo sibi consecrato sub grarissimis poenarum comminationibus prohi- 
beat, ne connubia cum illis contrahat, qui dirersam, hoc est falsam et 
idolatricam sectantur religionem, nam ut rerus et sincerus amor inter 
ipsos ad mortem usque rigere et consistere solet, qui suari consensu 
rerum inrocant Deum et protectorem in omnibus ritæ actionibus rera 
cum pietate agnoscunt, ita e contrario in dirersa illos studia ferri, rel 
ipsa experientia in dies nos commonefaciente, omnibus in confesso est, 
quorum in cultu dirino non firmes est consensus, ex qua deinde animo- 
rum disjunctione plurima sæpe incommoda oriri, nemo sanæ mentis in- 
ficias irerit eo, quod def'ensorem Deum adrersus diaboli furores non 
habeant, qui inauspicatam ejusmodi societatem ineunt. Statuit igitur 
eam sibi ritæ sociam adiungere sapientissimus princeps, quam et generis 
dignitate et morum conformitate nec non rera in Deum pietate sibi 
parem reperiret. Siquidem ea demum est vera amicitia, quæ quidem 
inter coniuges debet esse arctissima, quam et status, conditio morum, 
similitudo et rera in Deum pietas efficit. Et quamvis non defuerunt 
principes illustrissimi, qui ejus affinitatem multis modis ambiebant mag
num inde suis familiis ornamentum accessurum existimantes, si principi 
tam potenti, tam heroico et magnanimo, tam denique pio suas nubere 
filias, sorores vel consanguineas attingeret, audita tarnen ex multorum
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constant! relatione celebri fama de vita serenissimæ Angliæ in presen- 
tiarum reginæ castissima piissimaque ad earn præ reliquis omnibus ani- 
mum adijcere coepit.. Ac proinde consilio cominunieato cum illustrissimo 
et sapientissimo Sueciæ rege, domino parente suo charissimo, visa est 
negotium illud aggrediendi ratio commodissimum, ut Rosenbergerus et 
Helsingus hue primum ablegarentur, qui dispicerent, quibus mediis in- 
choari et ad finem salutarem perduci negotium aptissime posset. Illi 
itaque in Sueciam bine jam ante triennium reversi commémorant diffi- 
cultates et pericula, quo minus id perfici posset, obstare quam plurima 
precipue propter Mariae tum temporis regnantis in propriam sororem 
duritiem pene incredibilem, quæ tarn stricte observari earn curaverat, ut 
facilis ad illam aditus non pateret. Verum quid accidit? Illustrissimus 
inclytæ mentionis Sueciæ rex designatus, postquam diligenter ab illis, 
qui hue missi fuerant, circumstantias perquesivisset veraque esse intel- 
lexisset, quæ antea de heroicis illustrissimæ principis dominæ Elisabetæ 
tum temporis captivæ, jam vero foeliciter regnantis virtutibus et prestan- 
tissimis animi et corporis dotibus ex aliorum relatione perceperat, tan
tum abfuit, ut propter pericula et difficultates maximas animum a pro- 
posito dimoveret, quin magis adhuc inflammaretur, cupiens quicquid 
habuit habiturusve esset in periculum potius adducere quam earn in 
eaptivitate desertam videre, quam sibi in sociam vitæ datam animum 
certo induxerat. Me itaque hic legatum deinde ad tempus futurum 
Sacræ Majestatis Regiæ consensu interveniente ablegavit et quidem eo 
tempore, quo regina Maria masculum peperisse atque alteri partui 
proxima dicebatur. Etenirn cum primum hue appuli, prohibitus sum ab 
ejus consiliariis ipsam accedere eo quod brevi paritura putaretur atque 
ea propter non convenire, ut aliquis earn extraneus vel ignotus, ne quid 
inde mali partus sentiret, alloqueretur. Agitabantur pretenta consilia circa 
idem tempus de regni successione in perpetuum transferenda ab illustrissima 
inclyte mentionis principe, domina Elizabeta, in presentiarum regina, ita 
ut nulla ad reguum spes perveniendi earn in matrimoniuin ducturo relin- 
queretur, etiam si soror ejus, regina Maria, absque liberis hæredibus dece- 
deret, quæ turn omnia nihil efïecerunt, quo minus in cœpto negotio princeps 
illustrissimus progrederetur. Nam paulo post literis creditivis ad Hispa- 
niarum regem, quas quidem non redditas adhuc apud nos habeo, simi
liter ad reginam Mariam et presentem illustrissimam reginam instructus 
in mandatis habebam, ut omnes illos, quorum consensus ad sacrum 
connubiale foedus contrahendum necessario requirebatur, sollicitarein. 
Usque adeo amore illam illustrissimus princeps Sretiæ hæreditarius rex 
sijneero prosequi ex hoc die noscitur, ut non divitias, non regna, non 
illam mundi potentiam, quod alios facere non dubium est, qui eam an-
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tea neglectam habueruut, nunc ad regios evectam honores demum ex- 
petunt, verum ipsam ambire merito videatur, ipsam inquam nullis vel 
perquam exiguis tunc temporis dotatam opibus, sed yirtutibus et vera 
sanetimonia nec non morum et ingenii similitudine ita præditam et or- 
natam, ut ob id solum aliis omnibus preferendam non dubitavit. Neque 
non tos latet, amplissimi yiri, conditioues ab initio appositas fuisse, ut 
25,000 talerorum in donationem propter nuptias quotannis acciperet, si 
illustrissimus princeps præmoreretur, etiamsi dos ilia earn non sequeretur, 
quam illustrissimus foelicis memoriae rex Henricus, ejus pater, testamento 
legayerat. Deinde hue etiam illustrissimus princeps in propria persona 
yenturus fuisset, ut in sua earn regna secum hinc abduceret atque om
nium illic bonorum consortem faceret, si regiua Maria diutius super- 
yixisset et a regni successione, ut quidem moliebatur, earn exclusisset, 
ubi Anglis etiam ob veram religionem periclitantibus perfugium atque 
receptus futurus fuisset tutissimus iuxta ac maxime accommodus. Atque 
idcirco quoties hæc apud me cogito, yiri ornatissimi, in tantam ad[d]ucor 
admirationem ardentissimi in meo principe amoris, ut totus obstupescam 
et plane ignorare me fateri cogar, quidnam sit yerus et sijneerus amor, 
si hie alienus a fuco non iudicetur, cum nihil intentatum reliquerit ge- 
nerosissimus princeps nullumque non periculum subire maluerit quam 
ut in papistica sororis tyrannide oppressam, quam semel pie adamare 
cepit, desereret. Cæterum postquam res eo iam peryenit, Deo pro sua 
bonitate sic disponente, ut ab omnibus difficultatibus et periculis utrin- 
que liberatio facta sit, merito nos gratias Deo agere conyenit eumque ex 
animo precari, quo gaudium illud stabile, firmum atque perpetuum om
nibus faciat. Et quia regni hujus status absentiam inclytæ mentionis 
reginæ commode iam non ferat, siquidem res eo præter omnium, qui de 
ejus salute antea fuerunt solliciti, spem et expectationem pervenerat, ut 
ex carceris propemodum squalore ad hæreditariam regni possessionem 
et administrationen) evecta sit, serenissimus Sveciæ rex senior, etsi mal
let, quemadmodum omnes totius regni status a miuimo sane usque ad 
maximum negotium in eo consistere statu, ut illustrissimus Sueciæ de
signate rex commode posset, quam pie tantopere hactenus amaverit, in 
regna Sveciæ et Gothorum secum adducere ibique una cum omnibus 
regnorum iucolis, sibi quos devinctissimos certe habet et obsequentissi- 
mos, omnibus solatio vitam degere; attamen ne filio, quern in vita illu
strissimus Sveciæ rex charissimum habet, vel consilio, authoritate vel 
opibus ulla in re deesse ejusque propositum honestissimum contra paternam 
pietatem impedire velle existimaretur, non solum in hoc cense [a: sensu?] 
sit, ut liceat illustrissimo inclytæ mentionis principi, ejus filio, in coepto 
negotio proficiendo progredi et, si idem tandem ex animi sententia per-
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ficiatur, extra propria et hæreiiitaria regna commorari et quidem ita 
ut nihilominus omnibus illis utatur, fruatur, que in paternis regnis hære- 
ditarijs iure possideat, verum ipsemet etiam, quibus potuit modis, totus 
in hoc incubuit animum, ut vero paternum erga filium sibi obedientis- 
simum declararet, cujus rei causa et tertiam in æstate legationem ad 
serenissimam Angliæ reginam ac postremo proprium filium secundo na
ture, illustrissimum principem ac dominum Finlandiæ ducem ablegavit, 
per quem serenissimæ principi ac dominas, Angliæ in presentiarum re- 
ginæ, filium inclytæ mentionis in maritum et thori consortem offert, 
quem habet charissimum, potentissimum regem inquam Sveciæ & Gotho- 
rum hæreditarium a cunctis fere Sveciæ regibus, qui multis seculis illic 
hue usque regnaverunt, oriundum, item in omnis eruditionis genere ex- 
ercitatissimum, corpoi'is deinde dotibus & animi ornatissimum, ætatis 
simul et religionis cum inclytæ mentionis regina ejusdem, denique qui 
ejus gratia propria regna ad tempus sit relicturus, ut hic in Anglia cum 
reginali ejus Majestate commoretur et quidquid habeat potentiæ, facul- 
tatum, ingeuii cum ilia ejusque subditis benigne et liberaliter commu- 
nicet. Qua quidem regia oblatione an majus, quid vel excellentius offeri 
a quoquam possit equidem ignorare me fateor. Porro quia osores hic 
nonnulli obgrunuiunt, quod e regio stemmate antiquissimo iuxta ac no- 
bilissimo oriundum illustrissimum principem nec non hæreditarium Sve
ciæ et Gotborum regem eo, quod régna ilia prius electicia fuerint, 
affirmemus, si vobis, amplissimi viri, molestus non videar, paucis ad 
ea respondebo. Primo autem illustrissimum regem Sveciæ modernum 
Caroli, Sveciæ et Gothorum olim regis, ex sorore abnepotem esse, om
nibus vel mediocriter rerum et historiarum nostrarum peritis ita planum 
et in confesso est, ut qui inficiari hoc volet, responsione merito indignus 
censeatur. Hune deinde regem Carolum quinto gradu attingere ultimum 
regem Sveciæ natum Haquinum, qui suam habuit originem ex Erici 
quinti Suecorum regis familia, qui regem ex se genuit sine liberis mo- 
rientem Ericum ejus nominis sextum et Benedictum, Finlandiæ ducem, 
nec non dominam Meritam, nemo etiam negabit. Iam vero Fin
landiæ ducem Benedictum et ejus sororem Meritam, Erici quinti regis 
liberos, attavos esse dominæ Birgittæ, sororis Caroli regis duobus ramis 
in uuum matrimonio coeuntibus, hinc facile intelligi potest. Postea, si 
ulterius libet progredi, etiam planum fiet Ericum regem filium fuisse 
regis Canuti, nepotem vero sancti Erici, pronepotem Iugonis, abnepotem 
Philippi, trinepotem Ilalstani, qui suam habuit originem ab Olao Skot- 
konung. Hic vero ab ipso Biörno, qui foedus habuit cum rege Carolo 
Magno adversus Danos et Saxones, ehristianis tum temporis hostes in- 
festissimos. Atque ita hinc omnibus satis constare arbitror regie stirpe
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natum nobilissima antiquissimaque illustrissimum Sveciæ regem Gustavum 
ac proinde mentiri eos nonminus impudenter quam calumniose, qui no- 
bilissimum ejus genus veteratorie contendunt obfuscare.

Iam ad alteram adversariorum objectionis partem ut breviter re- 
spondeam, constat vel ex ipsis antiquissimis Gothorum legibus regnum 
Sueciæ et Gothorum electicium quidem fuisse, verum ita ut defuncti 
regis liberi, si ad regni gubernationem essent idonei, nequaquam aliis 
postponerentur, sed velut hæredes legittimi ordine suo patri defuncto in 
regno succédèrent, idque observatum fuisse ad ilia usque tempora, qui- 
bus mortuo rege Haquino sine liberis romani pontifieis astutia et satel- 
litum ejus episcoporum quorundam fraude et perfidia Sveci faciles atque 
minus circumspecti ex alia* familia oriundos, quibus nullo iure regnum 
debebatur, admiserunt. Qui etsi regiam stirpem funditus extirpare atque 
in alienos regnum transferre conabuntur, erepti sunt tarnen aliqui ex 
illorum faucibus, qui regium genus ad posteros propagarunt et simul 
patriam extraneorum tyrannide oppressam liberarunt. Siquidem Carolus 
Erici regis abnepos legittimæ familiæ regnum ablatum denuo restituit 
illudque moriens sine liberis nepoti suo ex sorore Stenoni Sture, quern 
seniorem vocamus, reliquit, quo etiam absque liberis mortuo nova in 
nos calamitas rursus irruit. Nam antechristus romanus pontifex iterum 
per suos complices et emissarios effeeit, ut ad Danos romanæ curiæ ad- 
dictos magis regnum transferretur. Hic autem in nobilissimos regni 
proceres nec non in alios quoscunque quantopere sævitum sit quantum- 
que sangvinis innocentissimi effusum vix ullus absque summo animi do- 
lore meminisse nedum commemorare poterit, siquidem omnibus adhi- 
bitis machinis tentatum est, ut quotquot ex regia familia superessent e 
medio tollerentur ac regnum deinde florentissimum ad earn redigeretur 
deformitatem, qua Norvegiæ nunc regnum ab illis oppressum conspicitur. 
Et quamvis pius quam phalarica tyrannide regni proceres ad unum fere 
omnes trucidati sunt, nobilitas pecudum instar crudelissime mactata, 
denique infantes lactantes horribiliter necati, misertus est tandem nostra- 
rum calamitatum ita Deus Opt. Max., ut ct regium nobis semen reli- 
querit et simul totam illam tyrannicam colluviem ita profligaverit, nulla 
ut ejus amplius vestigia fere superesse videantur. Denique postquam 
illustrissimum dominum Gustavum patriæ libertatis vindicem, qui unus 
vel saltern proximus ex antiquissima regum Sveciæ et Gothorum stirpe 
supererat, in regem regni proceres unanimi consensu elegissent, prioribus 
iam calamitatibus edocti atque commonefacti ad discordias et seditiones 
in futurum evitandas atque omnem mali occasionem tollendam, denique 
ad perpetuam beneficiorum ab eo acceptorum memoriam stabiliendam 
sanxerunt atque concluserunt iidem regni status in comitiis Arosiæ anno
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Christi Ιδ44 et postea Strengis anno etc. 47 débité et rite indictis, ut 
Majestatis ejus hæredes tum temporis nati, vel qui postea nascereutur, 
regnum Sveciæ et Gothorum iure ac titulo possiderent in perpetuuin hæ- 
reditario. Quæ quidein senatusconsulta et plébiscita rim ut habcant 
legum omnes ejusdem regni incolæ ad extremum usque défendent, utpote 
quæ pacem nobis regia in eadem farnilia dignitate semper conservata 
pariant, nec non omnem in nos exteris inridiæ ac tyrannidis viam præ- 
cludant. Quo circa nemini mirum aut novum rideri debet, si titulum 
sibi rex illustrissimus iure debitum attribuai, quantumris fremant, in- 
dignentur et oblatrent ejusdem osores et æmuli. Et hæc quidem sunt, 
illustres, generosi iuxta ac prudentissimi riri, quæ de primo vobis arti- 
culo commemorandum duxi, nimirum quo pacto Serenissimus Sveciæ de- 
signatus rex et hæres perpetuus animum ad foedus connubiale cum illu- 
strissima inclytæ mentionis principe ac domina Angliæ in presentiarum 
regina faciendum induxerit, quantumque in eo hue usque actum sit, 
deinde quod non solum perperam faciant, sed calumniose prorsus et 
veteratorie, si qui sunt, qui principis illustrissimi genus, familiam et 
regiam dignitatem maliciöse student elevare.

Quod porro ad alteram attinet orationis partem, de qua illustris
simi principis nomine Finlandiæ ducis initio dicturum me sum pollicitus, 
vestra omnium, qua me hactenus benigne andivistis, benevolentia fretus, 
amplissimi riri, idem quam potero paucissimis expediam. Et primo 
quidem cum earn naturæ legem Deus Opt. Max. dixerit, ut quicunque 
ad sobolis procreationem natura sunt apti, sanctum coniugii statum am- 
plectantur, ejusdem deinde naturæ instinctu omnes eo feramur, ut nostri 
post mortem in liberis memoriam perpetuam relictam velimus, atque ita 
nostrum genus et familiam per illos conservari ac propagari, régno de- 
nique non minus necessarium quam utile futurum, hæredem ut illustris- 
sima regina post se relinquat, neminem inter yos fore arbitratur inclytæ 
mentionis serenissiraus Finlandiæ dux, cui non consultum videatur, ut 
matrimonium regina illustrissima omnino et quam primum contrahat. 
Iam Yero ut non solum dignitate et potentia pari, sed illi etiam nubat, 
qui non tam regnum et ejus ambiat bona, quam qui amore in earn fe- 
ratur Yero, sijneero et minime fucato, id Yobis, ornatissimi Yiri, quam 
diligenter inprimis prospiciendum sit, facile pro vestra vos ipsimet pru- 
dentia intelligitis. Ex superioribus autem.constare arbitror illustrissi- 
mum Sveciæ regem designatum et hæreditarium ex nobilissimo et anti- 
quissimo regum Sveciæ et Gothorum stemate oriundum. Potentia deinde 
et viribus cuivis regum christianorum parem esse non difticili vel longa 
ndiget probatione. Est in Svecia orbis peramplissima iuxta ac popu- 
osissima, quæ quidem a meridie septentrionem versus milliaria continet
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anglica supra mille ducenta, ab occasu vero in ortum octingenta, postea 
fertilis et omnium terræ frugum atque pascuorum ita ferax, ut nihil ad 
yitæ sustentationem necessarium requiri posse videatur, ut de annuis 
interim reditibus nihil dicam, quos idem illustrissimus Sveciæ rex habet 
ex argenti, cupri, ferri, calybis et id genus aliis fodinis propemodum 
inexhaustis tam magnos et uberes, ut vel solis illis inimicis resistere et 
amicis opem ferre hactenus commode potuerit. Quam rero gens ilia 
populosa sit et bellicosa, testantur non minus victories illustrissimi Sve
ciæ regis Gustavi gloriosissimæ, quas quadraginta illis annis, quibus 
hactenus triumphator regnaverat, de suis hostibus sæpe reportaverat, 
quam veteres Svecorum et Gothorum tam in regno quam extra regnum 
victoriæ triumphales spectatissimæ. Ad hæc, quod illustrissimam inclytæ 
mentionis Angliæ reginam vero atque sijncero amore prosequatur sere- 
nissimus princeps Sveciæ rex hæreditarius atque earn et non ejus am- 
biat bona, partim ex iis, quæ superius a me dicta sunt, partim ex na- 
turarum utriusque similitudine, quæ amorem non fictum vel simulatum 
causari solet, intelligi facile potest. Etenim si morum utriusque, item 
ingenii et animorum respiciatur conformitas vel unica ilia in sacrosanc- 
tum Christi evangelion pia affectio nec non zelus ardeutissimus, a sere- 
nissimis et pijssimis regibus iliorum genitoribus veluti ex traduce in 
ipsarum majestatum mentes ope divini spiritus transfusus sanctissimaque 
ab infantia educatione auctus et conlirmatus, omnibus velut digito mön
strat, ne lac quidem lacti simile magis. Deinde si virtutes principibus 
dignas, si studia honestissima, si variarum linguarum et morum in utris- 
que peritiam pene stupendam consideremus, facile omnes iudicabunt de 
paritate et æqualitate ita eos inter se concertare, nihil ut similius vel 
coniunctius hic sol unquam viderit. Præterea quod ad corporis attinet 
dotes, ut naturæ author regios animos utriusque effinxit omnino similes, 
ita ut ipsorum organa sic conformavit, nihil ut æqualius reperiri ex 
morum similitudine facile colligi possit. Pulchritudo et forma in reginæ 
majestate eximia quidem et venustissima, in hæreditario autem rege 
Sveciæ illustrissimo tantum robur, tanta agilitas, tanta membrorum om
nium dexteritas, cunctis ut ob id, qui eum viderant, sit admirationi. 
Valetudo etiam in utrisque tam firma et integra, ut annos plurimos no- 
bis polliceatur, spemque faciant indubitatam suos illos liberos, nepotes, 
pronepotes potentissimorum ac ditissimorum regnorum dominos et hære- 
des facile visuros idque maximo cum utriusque gentis commodo et ap- 
plausu. Aetas denique serenissimæ reginæ ita convenit ad ætatem illu
strissimi principis Sveciæ regis designati annum iam agentis 27, alter 
ut alterius in gratiam omnino natus esse videatur. Iam vero ad utra ni
que gentem quod attinet, ipsa christianæ religionis propagatio, quæ ex
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parte aliqua ab Anglis ad Suecos primum pervenerat, satis ostendit, quod 
magna fuit olim gentis utriusque coniunctio, imo linguæ anglicæ et sue- 
dicæ affinitas evident! nobis argumeiito est commercia fuisse olim inter 
utramque gentem plurima. Nam ut Anglia merces habet non paucas, 
quæ magna cum utilitate in regno Sveciæ divendi ac distrahi possunt, 
ita vicissem mercibus abundat Svecia variis, quas in Angliam hue ex- 
portari atque in alias majore cum fructu commutari posse, non dubium 
est, quam quas orientales ad Baltieum mare habitantes Anglis hactenus 
suppeditarunt. Est et trajeetus ex Svecia in Finlandiam valde brevis 
ac inde ad interiora Muscoviæ non difficilis. Deinde habet etiam Sve
ciæ rex illustrissimus urbes et portus Moscoviæ conterminos, in quibus 
omnis generis merces, quæ apud Muscovitas vénales habentur, facile 
reperiuntur. Hue accedit, quod quamdiu hello cum Muscovitis Livoni- 
enses impliciti sunt, nullum cum illis commercium habere possint, qui 
ad mare Baltieum habitant, nisi serenissimi regis Sveciæ consensu inter- 
veniente. Postremo ex Svecia in Angliam tam brevis et compendiosa 
est navigatio, ut trium dierum spacio, ubi ventus spirat secundus, idque 
quocumque auni tempore absolvi queat eaque etiam ita libera, a ne- 
mine ut impediri possit. Ac proinde et naves et militem instructum 
tanta copia florentissima duo hæc regna sibi mutuo suppeditare possunt, 
cum opus sit, suis inimicis et hostibus ut terrori maximo futuri sint.

Et quidem hæc omnia in rei veritate cum ita se habeant, viri pru- 
dentissimi, nec non causæ superius enumeratæ harmonia quædam dul- 
cissima in sacrum connubiale hoc foedus consentiant, in spem venit 
illustrissimus princeps Finlandiæ dux sacratissimæ Sveciæ regiæ Maje- 
statis ad hoc legatus supremus et principalis non mediocrem futurum, 
ut vos, amplissimi viri, idem vobis negotium habeatis quam commenda- 
tissimum proque vestra prudentia et authoritate apud illustrissimam in- 
clytæ mentionis reginæ majestatem efficiatis, quo responsum ejusmodi 
tandem accipiat, quale iustissimis de causis accepturum se iam pridem 
speravit. Quacumque in re vicissim promereri illud apud vos, viri 
amplissimi, celsitudo sua illustrissima poterit omnem se operam daturam 
adeoque certo et indubitato nomine tam suo quam sacratissimarum re- 
giarum majestatum Sveciæ futurum promittit, nunquam ut vel illustris
simam principem dominam reginam vel vos, regni proceres prudentissi- 
mos, illosve alios florentissimi hujus regni incolas contract! foederis 
connubialie poeniteat. Dixi.
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7) Drottning Elisabets skrifvelse till Gustaf I; dat. Westminster den
10 april 156O.1)

Efter afskrift bland Engeleka regenters bref till sveneka konungahuset (Dipl. Angl. RA.).

Elizabeta, Dei gratia Angliæ, Franciæ et Hiberniæ regina, fidei de
fensor etc., serenissimo principi, D. Gustavo, eadcm Dei gratia Suecorum, 
Gotthorum Vandalorumque régi etc., fratri et amico nostro charissimo, 
salutera et rerum prosperarum fœlicissimum incrementum. Quam ratio- 
nem nos ducendam esse judicamus illius vestræ erga nos tam illustris 
amicitiæ, in qua nullum non verse benevolentiæ officium sæpe nos et multis 
modis expertæ sumus, præsenti potius sermoni illustrissimi principis D. 
Johannis, Finlandiæ ducis, optatissimi Vestræ Serenitatis filij, quam literis 
nostris committendum esse statuimus. Quern ad Vestram Serenitatem jam 
revertentem, nec sine nostro dolore, nec sine illius mérita commendatione 
a nobis digredi ullo modo pati potuimus. Cuius in omni muneris sui 
ratione obeunda tanta extitit cum verse prudentiæ laus, tum summæ 
nobilitatis amplitudo, ut foelicior ne sit, vel quia natus est ex tam po- 
tenti principe, vel quia sic institutus est a tam prudenti pâtre, non pos- 
simus facile quidem statuere. Cuius rei laus vestra, fructus filij. congra- 
tulatio nostra, admiratio plurimorum apud nos hominum existit, quibus 
tanta eius virtus veraque regia dignitas cognita perspectaque est. Ita- 
que non dubitamus, quin hæc illius in Anglia commoratio atque consue- 
tudo effectura sit, ut omnia et inter nos grata officia et inter nostros 
oportuna commoda certatim deinceps intercédant. Propterea nos pro 
nostra parte laborabimus, ut nostra hæc alendæ inter nos amicitiæ 
voluntas non sermone solum atque literis significata, sed re etiam et 
officijs declarata videatur. Deus Vestram Serenitatem diutissime conservet. 
Ex regia nostra Westmonasterij X:o die mensis aprilis MDLX:o.